الف) وضعیت سیاسی - اجتماعی ایران

کشور پرآوازه ایران که هزاره‌ها و سده‌های تلخ و شیرین، با فراز و فرودهای گوناگون را در تاریخ خود دارد، به دست قزلباش‌های صفویه به عنوان کشوری مستقل در کنار دیگر کشورها و به‌ویژه در برابر امپراطوری گسترده عثمانی - اسلامی درآمد و در بیش از دو قرن حکومت صفویه (حدوداً ۲۲۱ سال؛ ۸۸۰ تا ۱۱۰۱ شمسی، ۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲م) و نیز سلسله‌های فرمانروایی پساصفویه، فراز و فرودهای فراوانی داشت، اما در دوره شاهان قاجار و به‌ویژه در سلطنت دومین شاه از این سلسله یعنی فتحعلی شاه قاجار که سی و هفت سال سلطنت کرد، در جریان جنگ اول و دوم ایران و روسیه، عیار جامعه ایرانی و وضعیت عمومی کشور و ملت ایران در مقایسه با جوامع آن روز جهان خود را نشان داد.